
 

      

  
                                                       h                  

V
y
n
d
á
n
í 
n
e
m

o
c
n
é
h
o
 z

o
u
b
k
u
 

Na prohlídce paní zubařka našla v zoubku veli-

kánskou dírku od červíka. Zoubek už byl hodně 

nemocný, a tak se musí vytáhnout, aby nebolel 

a neonemocnělo i miminko dospěláckého zubu.  

Nejdřív se dásnička namaže marmeládou, 

která chutná jako jahodová zubní pasta a 

trochu štípe, asi jako pálivé žvýkačky. 

Aby usnula nejen dásnička, ale i zoubek, musí 

vypít uspávací vodičku. Tu potřebujeme 

dostat až ke kořínkům – to hodně tlačí a může  

to být trochu nepříjemné. 

 

Poučení po extrakci (pro rodiče) 

1. Ihned po vytažení zoubku dostanete dítě do úst tampon “do skusu”. Ten má zabránit krvácení bezprostředně po výkonu. Tampon je nutné ponechat v 

ústech cca 15 až 20 minut – poté ho můžete vyhodit. Pokud by krvácení přetrvávalo nebo se objevilo delší dobu po zákroku, dejte dítěti skousnout 

čistý složený a přežehlený látkový kapesník. 

2. Po vytažení zoubku se běžně objevuje mírná bolest, pro jejíž zmírnění je vhodné ještě před odezněním anestezie podat běžný lék na bolest (Ibalgin, 

Paralen, Nurofen) a chladit tvář v místě zákroku (např. mražená zelenina v utěrce nebo zmrzlina – bez kousků).  

3. V den extrakce a den následující by dítě nemělo vyplachovat ústa a vysávat z rány krev, aby se nenarušil vznik krevní sraženiny v ráně, která 

je důležitá pro hojení.  

4. Vyhýbejte se dráždivým jídlům a horkým nápojům, První dny po ošetření je vhodná spíše měkčí strava a kousat na druhé straně, než na které proběhl 

zákrok. 

5. Místní anestezie působí přibližně 2 až 4 hodiny, dávejte proto pozor, aby se dítě při jídle kousáním neporanilo a aby si znecitlivělý jazyk, ret či tvář 

nepřikusovalo. 

6. V prvních dnech po výkonu je vhodné se vyhýbat větší fyzické námaze.  

7. Dodržujte pečlivě ústní hygienu, v okolí rány čistěte zoubky velmi opatrně. 

Zoubek si doma můžeš buď schovat, nebo ho dáš před spaním pod polštář a v noci si 

pro něj přijde zoubková víla a vymění ho za malou odměnu. Na místě nemocného 

zoubku za čas vyroste zdravý dospělácký zoubek.                                                                               

 

Speciální hůlkou se zkontroluje, jestli zoubek 

už usnul. To může tlačit. Pokud je ale cítit 

píchání, znamená to, že zoubek ještě nespí a 

musíme počkat nebo přidat uspávací vodičku. 

Zoubek se malými kleštičkami vytáhne, podob-

ně jako když dědeček a babička tahali řepu. 

Zoubek se musí pustit svého dospěláckého 

kamaráda, kterého se drží svými kořínky. 

Když je zoubek venku, umyje se a odneseš 

si ho domů v krabičce. Do pusinky se na 

chvíli dá na skousnutí měkký polštářek. 

Cestou domů můžete s maminkou nebo 

tatínkem zajít na tvoji oblíbenou zmrzlinu. 


